
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE RCG N° 713/2023 DEL 01/06/2023

N° DetSet 212/2023 del 01/06/2023

Dirigente: NUNZIO BOCCIA

OGGETTO: PNRR M4 C1 I1.1 - Ampliamento Scuola dell'Infanzia - Afragola 3 
Aldo Moro via Ugo La Malfa - CUP: B48H22000020001 - DETERMINA A 
CONTRARRE
CUP: B48H22000020001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 713/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-01615-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 01/06/2023 al 16/06/2023

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO

Firmato da
DE CICCO
CLEMENTINA

01/06/2023 16:00:49



2DSG N° 00713/2023 del 01/06/2023

DETERMINA A CONTRARRE PER APPROVAZIONE ATTI DI GARA E INDIZIONE
PROCEDURA

Intervento realizzato con contributo PNRR
«Finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU»

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 75 del 12.08.2021 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.76
del  18.08.2021  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione
finanziario 2021-2023, secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011;

- con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  62  del  14/06/2022  è  stato  formalmente
dichiarato lo stato di dissesto finanziario del Comune di Afragola;

- che pertanto ad oggi il Comune di Afragola si trova in “esercizio provvisorio”;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 32/2023 del 03/05/2023 è stata approvata la

variazione di bilancio per interventi inseriti nel PNRR che sarà ratificata nei tempi e nei modi
di legge;

VISTO il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e Piano Annuale 2022, approvato
con delibera del  Consiglio  Comunale n°89 del  22/12/2022,  Codice Unico Intervento -  CUI
L80047540630202200002;

VISTO il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica approvato con Deliberazione di Giunta
Comunale n.55/2023 del 30/05/2023, nella quale si fornivano indirizzi al RUP per l’indizione
della gara mediante Appalto Integrato sul già menzionato progetto;

VISTO che  l’art.  52  del  DL  77/2021  ha  ripristinato  l’obbligo,  prima  sospeso,  della
centralizzazione della committenza in capo ai  Comuni non capoluogo.  Infatti,  la sospensiva
dell’art. 37 comma 4 vige, ai sensi dell’art.1 del DL 32/2019, limitatamente alle procedure non
afferenti agli  investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste  [dal
PNRR e PNC]. Viene quindi stabilito che: nelle more di una disciplina diretta ad assicurare la
riduzione,  il  rafforzamento  e  la  qualificazione  delle  stazioni  appaltanti,  per  le  procedure
afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono all’acquisizione
di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato articolo 37, comma
4, attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di
provincia;

VISTO il comma 2 dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 che stabilisce che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti,  decretano o determinano di contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D. Lgs. 18
agosto  2000,  n.  267,  occorre  adottare  la  presente  determinazione  a  contrattare  con
l’indicazione:



3DSG N° 00713/2023 del 01/06/2023

- del fine che con il contratto si intende perseguire;
- dell'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- delle modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

EVIDENZIATO  CHE con  il  conferimento  dell’appalto  in  oggetto  ed  il
conseguente  contratto  si  intende  procedere  all’affidamento  per  Appalto
Integrato  di  Progettazione ed Esecuzione,  e  che la  scelta  del  contraente in
conformità con D.Lgs.n.50/2016 ss.mm.ii. sarà fatta mediante:

- Procedura: APERTA 
- Criterio: OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA

PRESO ATTO

CHE con  Delibera  di  G.C.  n.  6  del  03/02/2023  e  successiva  Delibera  di  C.C.  n.  13  del
15/02/2023,  questo  Ente  ha  deliberato  l’adesione  alla  Centrale  Unica  di  Committenza
(CUC)  dell’Area Nolana,  “qualificata”  ai  sensi  dell’art.  38  D.Lgs.  n.  50/2016,  secondo le
modalità indicate all’art. 216, comma 10 dello stesso Decreto Legislativo;

CHE i  costi  delle  attività  svolte  dalla  CUC  dell’Area  Nolana  Consortile,  determinati  nelle
modalità stabilite dall’Accordo disciplinante i rapporti tra la CUC dell’Area Nolana per i
lavori,  le  forniture  e  i  servizi  e  gli  Enti  aderenti  risultano  pari  a  €  10.050,00 iva
compresa per la gara ed € 1.200,00 per la pubblicazione in ambito nazionale ed € 410,00 per
contributo ANAC e trovano copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in
quanto individuate all’interno delle somme a disposizione del quadro economico dell'intervento
alla voce B.11 “Spese per pubblicità” , B.12 “ANAC” e B.13 “Spese di gara CUC comprese di IVA
come per legge” , inerenti la procedura di gara;

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara con la CUC dell’Area Nolana e, pertanto, di
proporre al Dirigente, per le motivazioni su esposte,

VISTO il  progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  sottoposto  a  verifica  ai  fini  della
validazione con Verbale prot. n.25163 del 29/05/2023 ed approvato con Deliberazione di Giunta
Comunale n. n.55/2023 del 30/05/2023, che prevedeva il seguente Quadro Economico:



4DSG N° 00713/2023 del 01/06/2023

RICHIAMATI: 
il D.Lgs. n. 50/2016;
l'art.  5 comma 1 della Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni,  che
dispone la nomina di un responsabile per ogni singolo procedimento; 
l'art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone la nomina di un responsabile
unico del procedimento per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto; 
l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione da parte del responsabile
del  procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del  contratto,
indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e
le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 



5DSG N° 00713/2023 del 01/06/2023

PRECISATO che i pagamenti saranno eseguiti nell'osservanza dell'art. 3 della Legge
n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;
RICHIAMATO il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  che  prevede
l’estensione, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta previsti  dal codice a
tutti  collaboratori  o  consulenti,  con  qualsiasi  tipologia  di  contratto  o  incarico  e  a
qualsiasi  titolo  nonché  inserimento  negli  atti  di  incarico  di  apposite  disposizioni  o
clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi
derivanti dal codice; 
RICORDATO inoltre, che questa Amministrazione ha provveduto, con deliberazione
della Giunta Comunale ad approvare il “Codice di Comportamento” dei dipendenti del
Comune di Afragola che integra gli obblighi previsti dal succitato D.P.R. n. 62/2013;
RILEVATO che  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  attesta,  ai  fini  del
controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del Dirigente del Settore;
DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo Regolamento comunale sui controlli  interni, che il
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti sulla
situazione  economico  finanziaria  dell’ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo
contabile  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria,
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
VISTO il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e
Servizi dell’Ente;
Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;
Dato atto,  altresì,  che il  sottoscritto Responsabile del  Procedimento,  nominato dal
Dirigente  del  Settore  LLPP  con  determina  n.1699/22  del  14/12/2022,  dichiara  in
attuazione dell’art. 1 comma 9, lett.e) della legge n. 190/2012 ed art. 6 bis della legge
241/90 l’insussistenza di conflitti d’interessi in relazione al presente procedimento.

PROPONE DI DETERMINARE

DI  APPROVARE la  relazione  istruttoria  e  proposta  di  determinazione  che  qui  si
intende integralmente trascritta;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)
della legge n.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento;

DI  INDIRE una  procedura  di  gara  per  l’Appalto  Integrato  di  Progettazione  ed  Esecuzione
dell’intervento di “Ampliamento Scuola dell'Infanzia - Afragola 3 Aldo Moro via Ugo La
Malfa CUP:  B48H22000020001  –  CUI:  L80047540630202200002,  da  aggiudicare
mediante  Procedura  APERTA  e  con  il  criterio  dell’Offerta  Economicamente  Più  Vantagiosa
(art.95 comma 6 del D.Lgs.n.50/2016);

DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e
che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;



6DSG N° 00713/2023 del 01/06/2023

DI PUBBLICARE a cura della CUC dell’Area Nolana Consortile il bando di gara in oggetto, ai
sensi del Decreto MIT del 2 dicembre 2016 su GURI, 1 quotidiano nazionali e 1 locale, nonché
all’albo pretorio online del Comune, sul profilo della Stazione appaltante e sul sito del MIT;

DI IMPEGNARSI,  ai  sensi  dell’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  affinché tutti  gli  atti  relativi  alla
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo
14 marzo 2013, n. 33;

DI PRENOTARE la spesa dell’intervento come segue: 
- € 780.340,00 sul cap. 21042 art. 21 anno 2023;

Di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del
d.lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria
all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 la somma di € 11.250,00 Iva compresa del bilancio in corso per
spese CUC dell’Area Nolana e spese per pubblicità sul 21042 art. 21;

DI IMPEGNARE la spesa nel predisponendo bilancio di previsione ANNO 2023 per l’importo di
€ 410,00 per contributo ANAC sul cap. 21042 art. 21;

DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  CUC  dell’Area  Nolana  per  il  seguito  di
competenza;

Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                            (Arch. Giovanni Napolitano)

IL DIRIGENTE

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in ossequio al Decreto Sindacale n.88/2022;

Per  i  motivi  esposti  e  avvalendosi  dei  poteri  conferiti  dalla  normativa  e  dagli  atti  citati  in
premessa;

VISTI
- l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di

competenza del Dirigente di Settore o di servizio;
- Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;
- L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
- L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

VISTO, altresì
- la legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il Dec. Legs.vo n. 50/2016 e s.m. e i.;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 - T.U. Enti Locali;
- il Dlgs. n. 165/2001;



7DSG N° 00713/2023 del 01/06/2023

- il D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n.
101

- il DPCM del 15 settembre 2021 all’art. 2 comma 1;
- D.L.31 maggio 2021, n.77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n.108 ed in particolare

l’art.48;
- D.L. 68/2022, convertito nella legge 5 agosto 2022, n.108;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

1. DI APPROVARE la relazione istruttoria e proposta di determinazione del RUP che qui si
intende integralmente trascritta;

2. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9
lett.  e)  della  legge  n.190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di
interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  Responsabile  del  presente
procedimento e del Dirigente del Settore LLPP;

3. DI APPROVARE la modifica del Quadro Economico del Progetto di Fattibilità Tecnica ed
Economica (come sopra descritto);

4. DI INDIRE una procedura di gara per l’Appalto Integrato di Progettazione ed Esecuzione
dell’intervento di  “Ampliamento Scuola dell'Infanzia - Afragola 3 Aldo Moro via
Ugo La  Malfa CUP:  B48H22000020001  –  CUI:  L80047540630202200002”,  da
aggiudicare mediante Procedura APERTA e con il criterio dell’OEPV (art.95 comma 6 del
D.Lgs.n.50/2016), dando atto che la documentazione di gara sarà predisposta dalla CUC
dell’Area Nolana”;

5. DI STABILIRE che si  procederà all’aggiudicazione anche in caso di  un’unica offerta
valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione
se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;

6. DI  PUBBLICARE a  cura  della  CUC  dell’Area  Nolana  Consortile  il  bando  di  gara  in
oggetto, ai sensi del Decreto MIT del 2 dicembre 2016 su GURI, 1 quotidiano nazionale e
1  locale,  nonché  all’albo  pretorio  online  del  Comune,  sul  profilo  della  Stazione
appaltante e sul sito del MIT;

7. DI IMPEGNARSI, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, affinché tutti gli atti relativi alla
procedura in  oggetto  siano pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella
sezione  “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle  disposizioni  di  cui  al
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs. n. 267/2000 che:
- il  fine che si  intende perseguire con il  contratto è ottenere la riqualificazione

dell’immobile pubblico scolastico e degli spazi di pertinenza;
- l’oggetto del contratto è la nuova costruzione edilizia in ampliamento;
- il  valore economico dei lavori  è pari  a  € 615.933,62 iva esclusa,  oltre a €

4.067,87 iva esclusa a titolo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,
oltre  € 55.571.01 per spese tecniche di progettazione definitiva ed esecutiva
soggetto a ribasso;

- ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  D.Lgs.  50/2016,  la  stipula  del  contratto
avviene mediante atto pubblico amministrativo;

9. DI DARE ATTO che i costi delle attività svolte dalla CUC dell’Area Nolana, determinati
nelle modalità stabilite dall’”Accordo disciplinante i rapporti tra la CUC dell’Area Nolana
per i lavori, le forniture e i servizi e gli Enti aderenti” per la gara in esame risultano pari
a  € 10.050,00 iva compresa per la gara ed  € 1.200,00 per la pubblicazione in
ambito nazionale ed € 410,00 per contributo ANAC e trovano copertura nelle somme



8DSG N° 00713/2023 del 01/06/2023

stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno delle somme a
disposizione del quadro economico dell'intervento alla voce B.11 “Spese per pubblicità”,
B.12 “ANAC” e B.13 “Spese di gara CUC comprese di IVA come per legge” , inerenti la
procedura di gara;

10. DI PRENOTARE la spesa dell’intervento come segue:
- € 780.340,00 sul cap. 21042 art. 21 anno 2023;

11. DI  IMPEGNARE,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  3,  del  d.lgs.  n  267/2000  s.m.i.
comma 3, del d.lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della
contabilità  finanziaria  all.  4/2  al  d.lgs.  n.  118/2011  la  somma di  € 11.250,00  Iva
compresa del bilancio in corso per spese CUC dell’Area Nolana e spese per pubblicità
sul cap. 21042 art. 21;

12. DI IMPEGNARE la spesa di € 410,00 per contributo ANAC sul cap. 21042 art. 21;
13. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla CUC dell’Area Nolana per il seguito di

competenza;
14. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento arch. Giovanni Napolitano,

di provvedere agli atti consequenziali.
15. DI DARE ATTO, che la presente determina:

 è esecutiva dal  momento dell'apposizione del  visto  di  regolarità  contabile
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore
Finanziario qualora la presente comporti impegni di spesa;

 va  pubblicata  all'Albo  Pretorio  di  questo  Ente  per  15  (quindici)  giorni
consecutivi;

 il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con
quella del Registro Generale vengono generati direttamente dal sistema di
gestione degli atti amministrativi dell’Ente.

Il Dirigente del Settore LLPP
 Ing. Nunzio Boccia



9DSG N° 00713/2023 del 01/06/2023

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 212/2023 del 01/06/2023, avente oggetto: 

PNRR M4 C1 I1.1 - Ampliamento Scuola dell'Infanzia - Afragola 3 Aldo Moro via Ugo La Malfa - CUP: 

B48H22000020001 - DETERMINA A CONTRARRE

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T Macro Cap Art Tipo N° Anno

DETERMINA A 
CONTRARRE

€ 780.340,00 21042 21 24 2023

Totale Importo:      € 780.340,00

Parere Prenotazione: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



10DSG N° 00713/2023 del 01/06/2023

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 212/2023 del 01/06/2023, avente oggetto: 

PNRR M4 C1 I1.1 - Ampliamento Scuola dell'Infanzia - Afragola 3 Aldo Moro via Ugo La Malfa - CUP: 

B48H22000020001 - DETERMINA A CONTRARRE

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

CUC € 10.050,00 21042 21 989 2023
PUBBLICAZIONE € 1.200,00 21042 21 990 2023
ANAC € 410,00 21042 21 991 2023

Totale Importo:      € 11.660,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



11DSG N° 00713/2023 del 01/06/2023

Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE LAVORI PUBBLICI

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti,  si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'PNRR
M4 C1 I1.1 - Ampliamento Scuola dell'Infanzia - Afragola 3 Aldo Moro via Ugo La Malfa - CUP:
B48H22000020001 - DETERMINA A CONTRARRE' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal
01/06/2023 al 16/06/2023 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-01615-2023.




